1 a regibus et imperatoribus ad administra-
 tionem civilem suorum bonorum. Haec
 interim alia functio est quam ministerium
 evangelii. Cum igitur de iurisdictione epi-
 5 scoporum quaeritur, discerni debet impe-
 rium ab ecclesiastica iurisdictione. Porro
 secundum evangelium, seu, ut loquuntur,
 de iure divino nulla iurisdictione competit
 episcopis ut episcopis, hoc est quibus est
 10 commissum ministerium verbi et sacra-
 mentorum, nisi remittere peccata, item
 cognoscere doctrinam et doctrinam ab
 evangelio dissentientem reicere et impios,
 quorum nota est impietas, excludere a
 15 communione ecclesiae, sine vi humana,
 sed verbo. Hic necessario et de iure
 divino debent eis ecclesiae praestare ob-
 edientiam, iuxta illud: *Qui vos audit,*
me audit.

20 Verum cum aliquid contra evangelium
 docent aut statuunt, tunc habent ecclesiae
 mandatum dei, quod obedientiam pro-
 hibet. Matth. VII: *Cavete a pseudopro-*
phetis. Gal. I: *Si angelus de coelo*
 25 *aliud evangelium evangelizaverit, ana-*
thema sit. II Corinth. XIII: *Non possu-*

donatam a regibus et imperatoribus ad
 administrationem civilem suorum bono-
 rum. Haec interim alia functio est quam
 ministerium evangelii.

Cum igitur de iurisdictione episcopo- 20
 rum quaeritur, discerni debet imperium
 ab ecclesiastica iurisdictione. Porro se- 21
 cundum evangelium seu, ut loquuntur, de
 iure divino nulla iurisdictione competit epi-
 scopis ut episcopis, hoc est, his, quibus
 est commissum ministerium verbi et sacra-
 mentorum, nisi remittere peccata, item
 cognoscere doctrinam, et doctrinam ab
 evangelio dissentientem reicere, et impios,
 quorum nota est impietas, excludere a
 communione ecclesiae sine vi humana,
 sed verbo. Hic necessario et de iure 22
 divino debent eis ecclesiae praestare
 obedientiam, iuxta illud: *Qui vos audit,* Luk. 10, 16.
me audit.

Verum cum aliquid contra evangelium do- 23
 cent aut statuunt, tunc habent ecclesiae
 mandatum Dei, quod obedientiam pro-
 hibet Matth. 7: *Cavete a pseudoprophetis.* Matth. 7, 15.
 Gal. 1: *Si angelus de coelo aliud evan-* 24
gelium evangelizaverit, anathema sit. Gal. 1, 8.
 25
 2. Cor. 13: *Non possumus aliquid contra* II. Kor. 13, 8.

4 evangelii] Onold. hat hier im glatt geschriebenen Texte folgenden Zusatz:
 Semper autem docuerunt nostri, ut seditiones prohiberent, legitimam professionem bo-
 norum et imperii apud quoscumque vel episcopos vel civiles magistratus non laedere
 conscientiam, quia legitima divisio rerum et imperiorum non est contra evangelium.
 Apostoli erant piscatores, Lucas fuit medicus, Paulus erat textor. Hae artes bona
 conscientia retineri poterant, tametsi res erant aliae quam officium docendi. Ita res
 est alia imperium, alia officium docendi evangelii. Neque tamen illa imperii possessio
 laedit conscientias, sicut quilibet pastor potest tenere proprium, alius plus alio. Est
 enim mandatum evangelii, ut ecclesiae suppedient honestum victum pastoribus. Sed
 oportet pastores ita versari in administratione rerum, ut non omittant officium do-
 cendi. Ita oportebat et episcopos meminisse officii episcopalis et non tantum gubere
 imperia, quanquam difficile est, utrique rei pariter servire.“ — In Marb. 2 steht
 hinter dem mit dem Worte „evangelii“ schliessenden Absatze von späterer Hand die
 Notiz „deest“. „Vielleicht sollte dadurch die Auslassung dieses Zusatzes angedeutet
 werden.“ (Förstemann, „Urkundenbuch u. s. w.“ I, 542, Anm. 11, am Schlusse.)